
 

Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 
 

Latina - Corso G. Matteotti n. 101 
_______________________ 

 

COMITATO   ESECUTIVO 
 

 

ESTRATTO  DAL  VERBALE  N.  33  DELLA  SEDUTA   DEL    12/10/2023 

 

 

         L’anno duemilaventitre il giorno dodici del mese di Ottobre alle ore 13,10 in Fondi  

presso la Sede di Viale Piemonte, si è riunito il Comitato Esecutivo convocato con nota a 

mezzo pec prot. n.13703 del 10/10/2023 

 

OMISSIS 
 

DELIBERAZIONE  N. 458 
 

 

 OGGETTO:   FSC-POA 2014/2020 – Sottopiano 2 - Recupero dell’efficienza del 

distretto irriguo SISTO LINEA - impianti irrigui collettivi 1°/2°/3° 

Bacino nei Comuni di Latina e Pontinia - CUP B17J20000170001 - CIG 

94489239EC. Liquidazione del Certificato di Pagamento Straordinario 

riferito al SAL n. 2-bis a favore dell’Appaltatore R.T.I. Sama di 

Salzano Angelo Srl - S.F.E. Elettroimpianti Srl. 

 
 
 

Presenti, al momento dell’adozione del presente provvedimento, i Signori:  

 

 

CONTI         Pasquale                  -  Presidente 

BOSCHETTO      Stefano Maria       - Vice Presidente 

PERFILI             Argeo         -  Vice Presidente 

CARNELLO        Denis        -  Componente 

ROSSI                  Antonio         -  Componente  

   

                    

Assenti   = 

 

 

Sono altresì presenti i Sigg.ri: 

 

SCIBETTA Titoflavio   - Revisore Unico   

ZOCCHERATO Cristina     - Direttore Area Amministrativa 

 

Presidente  il  Sig.   CONTI Pasquale  

 

Segretario la dott.ssa Cristina ZOCCHERATO  

 

 



                                                                                                                      Segue deliberazione n.458/C.E. 

 

 

2

IL COMITATO ESECUTIVO 

 

VISTA la Legge Regionale 21/01/1984, n.4; 

 

VISTA la Legge Regionale 07/10/1994, n. 50; 

 

VISTA la Legge Regionale 11/12/1998 n. 53; 

 

VISTO l’art. 120 della Legge Regionale 10/05/2001, n. 10; 

VISTA la Legge Regionale 10/8/2016 n. 12; 

VISTI gli artt. 6 e 7 della Legge Regionale 28/12/2018, n. 13; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale del Lazio n. 689 del 26/10/2021;  

VISTO lo Statuto consortile; 

 

PREMESSO CHE: 
 

- con deliberazione n. 1026 del 17/09/2020, è stato approvato il progetto esecutivo per i 

lavori di “Recupero dell’efficienza del distretto irriguo Sisto Linea – impianti irrigui collettivi 

1^/2^/3^ Bacino, nei Comuni di Latina e Pontinia”, validato dal Responsabile del 

Procedimento e dal Progettista; 

- con deliberazione n. 15/CE del 19/05/2022 è stato approvato il nuovo quadro economico, 

rideterminato - tenendo conto delle indicazioni del Mipaaf comunicate con nota prot. 0215512 

del 12/05/2022 - dell’importo complessivo di € 482.914,16, di cui per lavori € 343.797,22 

(comprensivo di € 25.710,01 per oneri della sicurezza); 

- con Decreto di concessione prot. n. 0275107 del 17/06/2022 il Ministero delle politiche 

agricole alimentari e forestali - Dipartimento delle politiche europee ed internazionali e dello 

sviluppo rurale - Direzione generale dello sviluppo rurale - Autorità di Gestione del sotto 

piano operativo 2 POA 2014-2020 - Interventi nel campo delle infrastrutture irrigue - ha 

concesso al Consorzio di Bonifica Lazio sud Ovest (ex Consorzio di Bonifica dell’Agro 

Pontino) il contributo di € 482.914,16 per la realizzazione dell’intervento dei lavori di 

“Recupero dell’efficienza del distretto irriguo Sisto Linea - impianti irrigui collettivi 1°/2°/3° 

Bacino nei Comuni di Latina e Pontinia” – CUP B17J20000170001”; 

- al fine di individuare operatori economici in possesso dei requisiti prescritti dalla 

normativa vigente, con deliberazione consortile n. 54/CE del 13/07/2022 è stato approvato 

l’avviso pubblico per la manifestazione di interesse alla partecipazione alla procedura di 

affidamento dei lavori di “Recupero dell’efficienza del distretto irriguo Sisto Linea - impianti 

irrigui collettivi 1°/2°/3° Bacino nei Comuni di Latina e Pontinia” – CUP 

B17J20000170001”; 

- con deliberazione n. 149/CE del 20/10/2022 è stata adottata la delibera a contrarre ai sensi 

dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., nonché avviata la procedura di 

affidamento per l’esecuzione dei lavori di “Recupero dell’efficienza del distretto irriguo Sisto 

Linea - impianti irrigui collettivi 1°/2°/3° Bacino nei Comuni di Latina e Pontinia” – CUP 

B17J20000170001 – CIG 94489239EC”, per l’importo di € 343.797,22 oltre IVA, di cui € 

25.710,01 per oneri di sicurezza, da affidarsi ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) della Legge 

n.120 del 11/09/2020, come modificato dal Decreto Legge n. 77 del 31/05/2021, convertito in 

Legge n. 108 del 29/07/2021; 



                                                                                                                      Segue deliberazione n.458/C.E. 

 

 

3

 

- con deliberazione n. 158/CE del 20/10/2022, in relazione all’intervento in oggetto, è stato 

affidato direttamente, ai sensi dell’art.1, comma 2 del D.L. n.76 del 2020 convertito in Legge 

n.120 del 11.09.2020, modificato dal D.L. n. 77 del 31.05.2021 convertito in Legge n.108 del 

29.07.2021, l’incarico relativo alla Direzione dei Lavori e al Coordinamento della Sicurezza 

in Esecuzione allo Studio Associato FTP di Roma (P.Iva 06194171002) nella persona 

dell’arch. Attilio Fraschetti per l’importo di € 20.975,92 oltre oneri ed IVA; 

 

-  con deliberazione n. 202/CE del 07/12/2022, sono stati approvati i verbali e disposta 

l’aggiudicazione definitiva efficace ai sensi dell'art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016 

dell'appalto dei lavori “Recupero dell’efficienza del distretto irriguo Sisto Linea - impianti 

irrigui collettivi 1°/2°/3° Bacino nei Comuni di Latina e Pontinia” – CUP B17J20000170001 

– CIG 94489239EC” in favore dell’operatore economico R.T.I. Sama di Salzano Angelo Srl - 

S.F.E. Elettroimpianti Srl (C.F. 08435480580 e P.I. 02055241000) con sede in Via Conone, 

200 - 00124 - Roma, che ha formulato il ribasso del 29,38%, dalla cui applicazione risulta un 

importo contrattuale di € 250.343,20 oltre IVA, di  cui € 25.710,01 per oneri della sicurezza; 

 

- in data 16/01/2023 è stato stipulato il contratto d’appalto con l’Appaltatore R.T.I. 

Sama di Salzano Angelo Srl - S.F.E. Elettroimpianti Srl, acquisito al protocollo consortile al 

n. 824/2023; 

 

- in data 06/02/2023 è avvenuta la consegna dei lavori, come risultante da apposito 

verbale di consegna redatto in pari data; 

 

- in data 24/03/2023 - a fronte della presentazione di apposita polizza fidejussoria a 

garanzia - è stata liquidata l'anticipazione del 20% dell'importo contrattuale all’Appaltatore 

R.T.I. Sama di Salzano Angelo Srl - S.F.E. Elettroimpianti Srl, pari ad € 61.083,74 compreso 

IVA al 22%, che sarà recuperata progressivamente sugli stati di avanzamento lavori, ai sensi 

dell’art. 35, comma 18, del D.Lgs. 50/2016, a fronte della quale l’Appaltatore ha emesso la 

fattura n. 2 del 06/03/2023; 

 

- con deliberazione n. 401/CE del 27/07/2023 è stata approvata la contabilità riferita al 

1° Stato di Avanzamento dei Lavori ed autorizzata la liquidazione del Certificato di 

pagamento n. 1 per complessivi € 71.858,00 comprensivi di IVA, in favore dell’Appaltatore 

R.T.I. Sama di Salzano Angelo Srl - S.F.E. Elettroimpianti Srl; 

 

- con deliberazione n. 402/CE del 27/07/2023 è stata approvata la contabilità riferita allo 

Stato di Avanzamento dei Lavori n. 1-bis ed autorizzata la liquidazione del Certificato di 

pagamento Straordinario n. 1-bis per il maggiore importo desunto, ai sensi dell'art. 26, commi 

6-bis e 6-ter del D.L. 50/2022, per complessivi € 61.732,00 comprensivi di IV A, in favore 

dell'Appaltatore R.T.I. Sama di Salzano Angelo Srl - S.F.E. Elettroimpianti Srl (C.F. 

08435480580 e P.I. 02055241000); 

 

- con deliberazione n. 457/CE del  12/10/2023 è stata approvata la contabilità riferita 

allo Stato di Avanzamento dei Lavori n.2 ed autorizzata la liquidazione del Certificato di 

pagamento n. 2 per complessivi € 92.232.00 comprensivi di IVA, in favore dell’Appaltatore 

R.T.I. Sama di Salzano Angelo Srl - S.F.E. Elettroimpianti Srl; 

 

VISTO lo Stato di Avanzamento dei Lavori n. 2-bis per lavori eseguiti a tutto il 11/08/2023; 

 

PRESO ATTO delle disposizioni dettate dal “Decreto Aiuti” - D.L. n.50/2022 come 

modificato/integrato dalla Legge 29/12/2022 n. 197 - il Responsabile del Procedimento Ing. 



                                                                                                                      Segue deliberazione n.458/C.E. 

 

 

4

Luca Gabriele ha predisposto un Certificato di Pagamento Straordinario (denominato SAL 2-

bis) per il pagamento del maggiore importo desunto, ai sensi dell’art. 26, commi 6-bis e 6-ter 

del D.L. 50/2022, dalle sole lavorazioni contabilizzate dal 01/01/2023 e contenute nei SAL 

fino a questo momento emessi; 

 

VISTO il Certificato di Pagamento Straordinario n. 2-bis del 16/08/2023, dell’importo di € 

47.500,00 oltre IVA 22%, emesso dal Responsabile del Procedimento Ing. Luca Gabriele in 

seguito all’accertamento della contabilità pervenuta e alla verifica della regolarità contributiva 

dell'Impresa appaltatrice; 

 

VISTI i DURC protocollo n. INAIL_40238444 con validità fino al 12/01//2024 e n. 

INAIL_39813339 con validità fino al 28/11/2023, dai quali risulta che l'Appaltatore è in 

regola con gli adempimenti contributivi; 

 

VISTA la fattura elettronica n. 9/23 del 09/10/2023 relativa al Certificato di Pagamento 

Straordinario n.2-bis, emessa dall’Appaltatore R.T.I. Sama di Salzano Angelo Srl - S.F.E. 

Elettroimpianti Srl (C.F. 08435480580 e P.I. 02055241000) per un importo imponibile di € 

47.500,00 oltre € 10.450,00 per IVA 22%, per un totale di € 57.950,00; 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

- ai sensi dell'articolo 17-ter “Operazioni effettuate nei confronti di enti pubblici” del 

DPR 26110/1972 n. 633, il Consorzio, ancorché non rivesta la qualità di soggetto passivo 

dell'imposta sul valore aggiunto (IVA), deve versare direttamente all'Erario l'imposta che è 

stata addebitata dai fornitori; 

 

- il Consorzio paga ai fornitori soltanto l'imponibile (e le altre somme diverse dall'IV A) 

- meccanismo definito "Split Payment" - mentre corrisponde l'IVA all'erario secondo le 

modalità e termini definiti dal Decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze D.M. 23 

gennaio 2015 e s.m.i.; 

 

RITENUTO di procedere alla liquidazione delle fatture sopra richiamate; 

 

        a voti unanimi 
   D E L I B E R A 

LE premesse formano parte integrante ed essenziale del presente deliberato; 

 

DI approvare la contabilità relativa al SAL 2-bis dei Lavori “FSC-POA 2014/2020 – 

Sottopiano 2 - Recupero dell’efficienza del distretto irriguo SISTO LINEA - impianti irrigui 

collettivi 1°/2°/3° Bacino nei Comuni di Latina e Pontinia - CUP B17J20000170001 - CIG 

94489239EC” come verificata dal Responsabile del Procedimento; 

 

DI autorizzare la liquidazione del Certificato di Pagamento Straordinario n.2-bis emesso dal 

Responsabile del Procedimento in data 16/08/2023 e della relativa fattura n. 9/23 del 

09/10/2023 per il maggiore importo desunto, ai sensi dell’art. 26, commi 6-bis e 6-ter del D.L. 

50/2022, dalle sole lavorazioni contabilizzate dal 01/01/2023 e contenute nei SAL fino a questo 

momento emessi, per complessivi € 57.950,00 comprensivi di IVA, in favore dell'Appaltatore 

R.T.I. Sama di Salzano Angelo Srl - S.F.E. Elettroimpianti Srl (C.F. 08435480580 e P.I. 

02055241000); 

 



                                                                                                                      Segue deliberazione n.458/C.E. 

 

 

5

DI accreditare l’importo complessivo di € 47.500,00 quale somma dovuta per la fattura n. 9/23 

del 09/10/2023 dell’Appaltatore R.T.I. Sama di Salzano Angelo Srl - S.F.E. Elettroimpianti Srl 

(C.F. 08435480580 e P.I. 02055241000), sul conto corrente bancario dedicato; 

 

DI versare all’Erario la somma complessiva di € 10.450,00 quale IVA sulla sopra citata fattura 

n. 9/23 del 09/10/2023 secondo le modalità e termini definiti nel Decreto del Ministro 

dell’Economia e delle Finanze del 23 gennaio 2015 modificato con Decreto del Ministro 

dell’Economia e delle Finanze del 20 febbraio 2015, utilizzando il codice tributo di cui alla 

Risoluzione n.15/E del 12 febbraio 2015 dell'Agenzia delle Entrate - Direzione Centrale Servizi 

ai Contribuenti; 

 

LA spesa relativa alla fattura n.9/23 del 09/10/2023 dell’Appaltatore R.T.I. Sama di Salzano 

Angelo Srl - S.F.E. Elettroimpianti Srl (C.F. 08435480580 e P.I. 02055241000), per 

complessivi € 57.950,00, IVA compresa, grava sul capitolo U.2.05.99.99.999 (ex Cap. C0101) 

Area Latina a valere quale impegno C 1026-21 assunto con la deliberazione n. 1026/C del 

17/09/2020;  

 

DI pubblicare la presente deliberazione sull’albo informatico del Consorzio, ai sensi dell’art. 

45 dello Statuto Consortile. 

 

                                                                     IL PRESIDENTE 

                                                                       (Pasquale CONTI) 
                                                                                       F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 

                   IL SEGRETARIO 

       (Dott.ssa Cristina ZOCCHERATO) 

            F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
 


